
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-2113 del 04/07/2016

Oggetto II  MNS  AIA  FRATELLI  CORRADINI  srl
(CF:02105570358) impianto di V. VIOTTOLO DEL PINO
2 SALVATERRA di CASALGRANDE - DETERMINA

Proposta n. PDET-AMB-2016-2160 del 01/07/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo giorno quattro LUGLIO 2016 presso la sede di P.zza Gioberti, 4, 42121 Reggio Emilia, il
Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Reggio  Emilia,  VALENTINA
BELTRAME, determina quanto segue.



 

____________________________________________________________________________________________________________ 

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale: Via Po 5 – 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia 
P.zza Gioberti, 4 – 42121 Reggio Emilia | fax +39 0522-444248 | PEC: aoore@cert.arpa.emr.it 
Pratica 14757/2016 1/8 Rif: 4602 del 3/5/2016 

 

Pratica n. 11683 / 2016 
 
AGGIORNAMENTO DELL'AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE (AIA) emessa dalla Provincia di 
Reggio Emilia con atto prot. n. 30004 del 26/5/2015, rilasciata alla Ditta FRATELLI CORRADINI srl con atto 
prot. n. 9518 del 27/5/2015 alla Ditta FRATELLI CORRADINI srl (CF. 02105570358) per l'esercizio 
dell’attività svolta in CASALGRANDE, in VIOTTOLO DEL PINO n. 2   
 

LA DIRIGENTE 
 
Vista 
- l'AIA emessa dalla Provincia di Reggio Emilia con atto n. prot. 30004 del 26/5/2015 e rilasciata alla 

Ditta FRATELLI CORRADINI srl con atto n. prot. 9518 del 27/5/2015, per l'esercizio dell’attività di cui 
Allegato VIII Parte Seconda D.Lgs 152/06, cod. 5.5  Accumulo temporaneo di rifiuti pericolosi non 
contemplati al punto 5.4 prima di una delle attività elencate ai punti 5.1, 5.2, 5.4 e 5.6 con una capacità 
totale superiore a 50 Mg, eccetto il deposito temporaneo, prima della raccolta, nel luogo in cui sono 
generati i rifiuti, svolta nel Comune di CASALGRANDE, in VIOTTOLO DEL PINO n. 2; 

 
- l’aggiornamento della suddetta AIA emesso dalla Provincia di Reggio Emilia con atto prot. n. 48871 del 

21/09/2015, rilasciata alla stessa ditta con atto prot. n. 16882 del 28/9/2015; 
 
- la comunicazione di modifica non sostanziale pervenuta il 3/5/2016 (PGRE. n. 4602 del 3/5/2016),  con 

la quale la Ditta informa di apportare al predetto impianto la seguente modifica: 
1. Effettuazione dell'operazione di gestione rifiuti R13 (invece della D15) sul codice CER: 

- 160112: pastiglie per freni, diverse da quelle di cui alla voce 160111 (GRUPPO "P") 
e su una quota parte dei seguenti codici CER: 

- 160011 : pastiglie per freni, contenenti amianto (GRUPPO "Q") 
- 160107: filtri dell'olio (GRUPPO "Q"). 
 

2. Inserimento nel raggruppamento dei metalli ferrosi (GRUPPO "L") soggetti ad attività di recupero 
R4 del seguente codice CER già ricompreso nel GRUPPO "F": 
- 160116: Serbatoi per gas liquido. 
 

3. Inserimento nel raggruppamento dei metalli non ferrosi (GRUPPO "M") soggetti ad attività di 
recupero R4 dei seguenti codici CER già ricompresi nel GRUPPO "F": 
- 160118: Metalli non ferrosi 
- 160122: Componenti non specificati altrimenti. 
 

4. Passaggio all'alimentazione elettrica della cesoia impiegata nella riduzione volumetrica dei 
rottami metallici. 

 
- La integrazione della ditta datata 20/5/2016 assunta al PGRE n. 5466 del 25/5/2016 inerente il non 

aggravio dell’impatto acustico con la modifica di cui trattasi, copia delle certificazioni di conformità ai 
regolamenti UE e chiarimenti; 
 

Preso atto che: 
1. La modifica interessa le seguenti matrici ambientali: 

- aria; 
- rifiuti; 
- energia. 
 

2. La modifica sia da ricondurre a quelle riportate dalla Circolare della Regione Emilia Romagna n. 
18704 del 01/08/2008, a titolo esemplificativo, al punto: 
- 1.2.1 modifiche che comportano l'aggiornamento dell'AIA; 



 

____________________________________________________________________________________________________________ 

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale: Via Po 5 – 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia 
P.zza Gioberti, 4 – 42121 Reggio Emilia | fax +39 0522-444248 | PEC: aoore@cert.arpa.emr.it 
Pratica 14757/2016 2/8 Rif: 4602 del 3/5/2016 

- 1.2.2 modifiche che non comportano aggiornamento dell'AIA (oggetto di sola comunicazione); 
- in quanto: 
La modifica comporta la revisione delle tabelle relative alle operazioni di gestione rifiuti dell'impianto. 
 

3. La modifica riguarda la/le seguente/i parte/i dell'AIA sopracitata: 
- ALLEGATO 1 - Condizioni dell'Autorizzazione Integrata Ambientale 
- Sezione C.2: Potenzialità e gestione dell'impianto (pag. 10 del provvedimento) 
- Sezione C.3: Emissioni in atmosfera (pag. 12 del provvedimento) 
- Sezione C.5: Energia (pag. 13 del provvedimento) 
- Sezione D.2: Limiti e prescrizioni - Operazioni di gestione rifiuti (pag. 24 del provvedimento) 
- Sezione F: Piano di Monitoraggio - Tabella B (pag. 27 del provvedimento) 

 
Considerato che gli interventi sopra riportati si configurano ai sensi dell’art. 29 nonies della parte II del 
D.Lgs. 152/2006 come modifica ai sensi dell’art. 5 comma 1) lettera l) del medesimo Decreto e pertanto 
l’autorità competente, ove lo ritenga necessario, può aggiornare l’autorizzazione integrata ambientale 
rilasciata; 
 
Visto il D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.; 
 
Vista la L.R. 11 ottobre 2004, n. 21 e la Circolare Regionale 1 Agosto 2008, n.187404; 
 
Visto il DM 24/04/2008 e le successive DGR n°1913 d el 17/11/2008 e DGR 155/2009, in merito alle spese 
istruttorie; 
      DETERMINA  
 
1. di autorizzare la modifica e di aggiornare lo stato di fatto di cui all’allegato 1 sezioni C.2; C.3; C.5; D.2 

ed F della suddetta AIA come da comunicazione di cui sopra. 
 
2. di aggiornare la predetta autorizzazione a seguito di modifica, nel seguente modo: 

a. L’impianto deve essere organizzato e gestito conformemente a quanto rappresentato nella “ 
PLANIMETRIA DEPOSITI E STOCCAGGI” datata Maggio 2016 allegata alla comunicazione 
pervenuta il 3/5/2016 (PGRE. n. 4602 del 3/5/2016). 

 
b. Di aggiornare la tabella della sezione C.2 nel seguente modo: 

Quantità ist.  Quantità annuali  GRUPPO 
 
 

RIFIUTI 
 
 

CER 
 
 

R/D 
 
 t mc t/a Mc/a 

P 
Pastiglie 

non 
pericolose 

160112 R13 5 5 250 250 

TOTALE  5 5 250 250 

Q 
Filtri e 

pastiglie 
pericolose 

160107* - 160111* D15 3 3 100 100 

R 
Filtri e 

pastiglie 
pericolose 

160107* - 160111* R13 7 7 400 400 

TOTALE  10 10 500 500 

 
c. Di aggiornare la tabella della sezione D.2 nel seguente modo: 

Operazione Quantità Istantanea Quantità Quantità 



 

____________________________________________________________________________________________________________ 

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale: Via Po 5 – 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia 
P.zza Gioberti, 4 – 42121 Reggio Emilia | fax +39 0522-444248 | PEC: aoore@cert.arpa.emr.it 
Pratica 14757/2016 3/8 Rif: 4602 del 3/5/2016 

Ton Mc Anno 
Ton./anno 

Anno 
Mc./anno 

R13 Speciali non pericolosi 
(gruppo “P”) 5 5 250 250 

D15 Speciali pericolosi 
(gruppo “Q”) 3 3 100 100 

R13 Speciali pericolosi 
(gruppo “R”) 7 7 400 400 

TOTALE 2930 1700 68850 44050 
 
d. Di aggiornare la tabella B, rinominandola come tabella B1, nel seguente modo: 

Tabella B1 
 

Gruppo “A” 
 CER  Attività:R13 

Descrizione 
Rifiuto  

 Stoccaggio 
istantaneo 

 Stoccaggio 
Max. 

Annuo  

 Tratt./Utilizzo 
Max. Annuo  

 Origine  

     Mc.  Ton.   Mc./a Ton./a   Mc./a  Ton./a    
   020104   rifiuti plastici (ad esclusione degli imballaggi)   RS  
   030199   rifiuti non specificati altrimenti   RS  
   150101   imballaggi in carta e cartone   RS  
   150102   imballaggi in plastica   RS  
   150103   imballaggi in legno   RS  
   150105   imballaggi in materiali compositi   RS  
   150106   imballaggi in materiali misti   RS  
   150107   imballaggi in vetro   RS  
   160120   vetro   RS  
   170201   legno   RS  
   170202   vetro   RS  
   191204   plastica e gomma   RS  
   191205   vetro   RS  
   191207   legno diverso da quello di cui alla voce 19 12 06   RS  
   200102   vetro  RS/RU 
   200138   legno, diverso da quello di cui alla voce 20 01 37  RS/RU 
   200139   plastica  RS/RU 
   200301   rifiuti urbani non differenziati  RS/RU 

     Totale:   120  50  6000  2500  0  0   

 
Gruppo “B” 

 CER  Attività:R12 
Descrizione 
Rifiuto  

 Stoccaggio 
istantaneo. 

 

 Stoccaggio 
Max. 

Annuo  

 Tratt./Utilizzo 
Max. Annuo  

 Origine  

     Mc.  Ton.   Mc./a  Ton./a   Mc./a  Ton./a    
   150106   imballaggi in materiali misti   30   15   1000   500   1000   500   RS  

     Totale:   30  15  1000  500  1000  500   

 
Gruppo “C” 

 CER  Attività:D15 
Descrizione 
Rifiuto  

 Stoccaggio 
istantaneo. 

 

 Stoccaggio 
Max. 

Annuo  

 Tratt./Utilizzo 
Max. Annuo  

 Origine  

     Mc.  Ton.   Mc./a  Ton./a   Mc./a  Ton./a    
   150106   imballaggi in materiali misti   30   15   500   1000         RS  

     Totale:   30  15  500  1000  0  0   

 
Gruppo “D” 



 

____________________________________________________________________________________________________________ 

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale: Via Po 5 – 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia 
P.zza Gioberti, 4 – 42121 Reggio Emilia | fax +39 0522-444248 | PEC: aoore@cert.arpa.emr.it 
Pratica 14757/2016 4/8 Rif: 4602 del 3/5/2016 

 CER  Attività:R13 
Descrizione 
Rifiuto  

 Stoccaggio 
istantaneo. 

 Stoccaggio 
Max. 

Annuo  

 Tratt./Utilizzo 
Max. Annuo  

 Origine  

     Mc.  Ton.   Mc./a  Ton./a   Mc./a  Ton./a    
   100201   rifiuti del trattamento delle scorie   RS  
   100202   scorie non trattate   RS  
   100305   rifiuti di allumina   RS  
   100601   scorie della produzione primaria e secondaria   RS  
   100602   impurità e schiumature della produzione primaria e secondaria   RS  
   100699   rifiuti non specificati altrimenti   RS  
   100903   scorie di fusione   RS  
   110502   ceneri di zinco   RS  

     Totale:   5  5  200  200  0  0   

 
 

Gruppo “E” 
 CER  Attività:R13 

Descrizione 
Rifiuto  

 Stoccaggio 
istantaneo. 

 

 Stoccaggio 
Max. 

Annuo  

 Tratt./Utilizzo 
Max. Annuo  

 Origine  

     Mc.  Ton.   Mc./a  Ton./a   Mc./a  Ton./a    
   160214   apparecchiature fuori uso, diverse da quelle di cui alle voci da 16 02 09 a 16 02 13   RS  
   160216   componenti rimossi da apparecchiature fuori uso, diversi da quelli di cui alla voce 16 02 15   RS  

     Totale:  30 30  200  200  0  0   

 
Gruppo “F” 

 CER  Attività:R13 
Descrizione 
Rifiuto  

 Stoccaggio 
istantaneo. 

 

 Stoccaggio 
Max. 

Annuo  

 Tratt./Utilizzo 
Max. Annuo  

 Origine  

     Mc.  Ton.   Mc./a  Ton./a   Mc./a  Ton./a    
   160106   veicoli fuori uso, non contenenti liquidi né altre componenti pericolose   RS  
   160116   serbatoi per gas liquido   RS  
   160117   metalli ferrosi   RS  
   160118   metalli non ferrosi   RS  
   160122   componenti non specificati altrimenti   RS  
   160801   catalizzatori esauriti contenenti oro, argento, renio, rodio, palladio, iridio o platino (tranne 16 08 07)   RS  

     Totale:   5  5  100  100  0  0   

 
Gruppo “G” 

 CER  Attività:R13 
Descrizione 
Rifiuto  

 Stoccaggio 
istantaneo. 

 

 Stoccaggio 
Max. 

Annuo  

 Tratt./Utilizzo 
Max. Annuo  

 Origine  

     Mc.  Ton.   Mc./a Ton./a   Mc./a  Ton./a    
   060316   ossidi metallici, diversi da quelli di cui alla voce 06 03 15   RS  
   070199   rifiuti non specificati altrimenti   RS  
   101201   scarti di mescole non sottoposte a trattamento termico   RS  
   101203   polveri e particolato   RS  
   101206   stampi di scarto   RS  
   101208   scarti di ceramica, mattoni, mattonelle e materiali da costruzione (sottoposti a trattamento termico)   RS  
   101301   scarti di mescole non sottoposte a trattamento termico   RS  

   161102   rivestimenti e materiali refrattari a base di carbone provenienti dalle lavorazioni metallurgiche, 
diversi da quelli di cui alla voce 16 11 01   RS  

   161104   altri rivestimenti e materiali refrattari provenienti dalle lavorazioni metallurgiche, diversi da quelli di 
cui alla voce 16 11 03   RS  

   161106   rivestimenti e materiali refrattari provenienti da lavorazioni non metallurgiche, diversi da quelli di cui 
alla voce 16 11 05   RS  

   170101   cemento   RS  
   170102   mattoni   RS  
   170103   mattonelle e ceramiche   RS  



 

____________________________________________________________________________________________________________ 

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale: Via Po 5 – 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia 
P.zza Gioberti, 4 – 42121 Reggio Emilia | fax +39 0522-444248 | PEC: aoore@cert.arpa.emr.it 
Pratica 14757/2016 5/8 Rif: 4602 del 3/5/2016 

   170107   miscugli o scorie di cemento, mattoni, mattonelle e ceramiche, diverse da quelle di cui alla voce 17 
01 06   RS  

   170802   materiali da costruzione a base di gesso diversi da quelli di cui alla voce 17 08 01   RS  

   170904   rifiuti misti dell'attività di costruzione e demolizione, diversi da quelli di cui alle voci 17 09 01, 17 09 
02 e 17 09 03   RS  

   200301   rifiuti urbani non differenziati  RS/RU 
     Totale:   60  90  5300  8000  0  0   

 
Gruppo “H” 

 CER  Attività:R13 
Descrizione 
Rifiuto  

 Stoccaggio 
istantaneo. 

 

 Stoccaggio 
Max. 

Annuo  

 Tratt./Utilizzo 
Max. Annuo  

 Origine  

     Mc.  Ton.   Mc./a  Ton./a   Mc./a  Ton./a    
   160103   pneumatici fuori uso   5   5   100   100         RS  

     Totale:   5  5  100  100  0  0   

 
Gruppo “I” 

 CER  Attività:R13 
Descrizione 
Rifiuto  

 Stoccaggio 
istantaneo. 

 

 Stoccaggio 
Max. 

Annuo  

 Tratt./Utilizzo 
Max. Annuo  

 Origine  

     Mc.  Ton.   Mc./a  Ton./a   Mc./a  Ton./a    

   170411   cavi, diversi da quelli di cui alla voce 17 04 
10   45   45   1800   1800         RS  

     Totale:   45  45  1800  1800  0  0   

 
Gruppo “I” 

 CER  Attività:R12 
Descrizione 
Rifiuto  

 Stoccaggio 
istantaneo. 

 

 Stoccaggio 
Max. 

Annuo  

 Tratt./Utilizzo 
Max. Annuo  

 Origine  

     Mc.  Ton.   Mc./a  Ton./a   Mc./a  Ton./a    

   170411   cavi, diversi da quelli di cui alla voce 17 04 
10   5   5   200   200   200   200   RS  

     Totale:   5  5  200  200  200  200   

 
Gruppo “L” 

 CER  Attività:R13 
Descrizione 
Rifiuto  

 Stoccaggio 
istantaneo. 

 

 Stoccaggio 
Max. 

Annuo  

 Tratt./Utilizzo 
Max. Annuo  

 Origine  

     Mc.  Ton.   Mc./a  Ton./a   Mc./a  Ton./a    
   100299   rifiuti non specificati altrimenti   RS  
   120101   limatura e trucioli di materiali ferrosi   RS  
   120102   polveri e particolato di materiali ferrosi   RS  
   120199   rifiuti non specificati altrimenti   RS  
   150104   imballaggi metallici   RS  
   160117   metalli ferrosi   RS  
   170405   ferro e acciaio   RS  
   190102   materiali ferrosi estratti da ceneri pesanti   RS  
   190118   rifiuti della pirolisi, diversi da quelli di cui alla voce 19 01 17   RS  
   191202   metalli ferrosi   RS  
   200140   metallo  RS/RU 

     Totale:   300  600  5000  10000  0  0   

 
Gruppo “L” 

 CER  Attività:R4 
Descrizione 
Rifiuto  

 Stoccaggio 
istantaneo. 

 

 Stoccaggio 
Max. 

Annuo  

 Tratt./Utilizzo 
Max. Annuo  

 Origine  

     Mc.  Ton.   Mc./a  Ton./a   Mc./a  Ton./a    
   100299   rifiuti non specificati altrimenti   RS  



 

____________________________________________________________________________________________________________ 

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale: Via Po 5 – 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia 
P.zza Gioberti, 4 – 42121 Reggio Emilia | fax +39 0522-444248 | PEC: aoore@cert.arpa.emr.it 
Pratica 14757/2016 6/8 Rif: 4602 del 3/5/2016 

   120101   limatura e trucioli di materiali ferrosi   RS  
   120102   polveri e particolato di materiali ferrosi   RS  
   120199   rifiuti non specificati altrimenti   RS  
   150104   imballaggi metallici   RS  
   160117   metalli ferrosi   RS  
   170405   ferro e acciaio   RS  
   190102   materiali ferrosi estratti da ceneri pesanti   RS  
   190118   rifiuti della pirolisi, diversi da quelli di cui alla voce 19 01 17   RS  
   191202   metalli ferrosi   RS  
   200140   metallo  RS/RU 

     Totale:   500  1000  15000  30000  15000  30000   

 
Gruppo “M” 

 CER  Attività:R13 
Descrizione 
Rifiuto  

 Stoccaggio 
istantaneo. 

 

 Stoccaggio 
Max. 

Annuo  

 Tratt./Utilizzo 
Max. Annuo  

 Origine  

     Mc.  Ton.   Mc./a  Ton./a   Mc./a  Ton./a    
   100899   rifiuti non specificati altrimenti   RS  
   110501   zinco solido   RS  
   110599   rifiuti non specificati altrimenti   RS  
   120103   limatura e trucioli di materiali non ferrosi   RS  
   120104   polveri e particolato di materiali non ferrosi   RS  
   120199   rifiuti non specificati altrimenti   RS  
   150104   imballaggi metallici   RS  
   170401   rame, bronzo, ottone   RS  
   170402   alluminio   RS  
   170403   piombo   RS  
   170404   zinco   RS  
   170406   stagno   RS  
   170407   metalli misti   RS  
   191002   rifiuti di metalli non ferrosi   RS  
   191203   metalli non ferrosi   RS  
   200140   metallo  RS/RU 

     Totale:   200  400  2500  5000  0  0   
 

Gruppo “M” 
 CER  Attività:R4 

Descrizione 
Rifiuto  

 Stoccaggio 
istantaneo. 

 

 Stoccaggio 
Max. 

Annuo  

 Tratt./Utilizzo 
Max. Annuo  

 Origine  

     Mc.  Ton.   Mc./a  Ton./a   Mc./a  Ton./a    
   100899   rifiuti non specificati altrimenti   RS  
   110501   zinco solido   RS  
   110599   rifiuti non specificati altrimenti   RS  
   120103   limatura e trucioli di materiali non ferrosi   RS  
   120104   polveri e particolato di materiali non ferrosi   RS  
   120199   rifiuti non specificati altrimenti   RS  
   150104   imballaggi metallici   RS  
   170401   rame, bronzo, ottone   RS  
   170402   alluminio   RS  
   170403   piombo   RS  
   170404   zinco   RS  
   170406   stagno   RS  
   170407   metalli misti   RS  
   191002   rifiuti di metalli non ferrosi   RS  
   191203   metalli non ferrosi   RS  
   200140   metallo  RS/RU 

     Totale:   200  400  2500  5000  2500  5000   
 

Gruppo “N” 



 

____________________________________________________________________________________________________________ 

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale: Via Po 5 – 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia 
P.zza Gioberti, 4 – 42121 Reggio Emilia | fax +39 0522-444248 | PEC: aoore@cert.arpa.emr.it 
Pratica 14757/2016 7/8 Rif: 4602 del 3/5/2016 

 CER  Attività:R13 
Descrizione 
Rifiuto  

 Stoccaggio 
istantaneo. 

 

 Stoccaggio 
Max. 

Annuo  

 Tratt./Utilizzo 
Max. Annuo  

 Origine  

     Mc.  Ton.   Mc./a  Ton./a   Mc./a  Ton./a    
   160604   batterie alcaline (tranne 16 06 03)   RS  
   160605   altre batterie ed accumulatori   RS  
   200134   batterie e accumulatori diversi da quelli di cui alla voce 20 01 33   RS/RU 

     Totale:   30  50  600  1000  0  0   
 

Gruppo “O” 
 CER  Attività:R13 

Descrizione 
Rifiuto  

 Stoccaggio 
istantaneo. 

 Stoccaggio 
Max. 

Annuo  

 Tratt./Utilizzo 
Max. Annuo  

 Origine  

     Mc.  Ton.   Mc./a  Ton./a   Mc./a  Ton./a    
   160601   batterie al piombo   RSP  
   160602   batterie al nichel-cadmio   RSP  
   160603   batterie contenenti mercurio   RSP  
   160606   elettroliti di batterie ed accumulatori, oggetto di raccolta differenziata   RSP  

   200133   batterie e accumulatori di cui alle voci 16 06 01, 16 06 02 e 16 06 03 nonché batterie e 
accumulatori non suddivisi contenenti tali batterie   RSP/RUP 

     Totale:   120  200  1800  3000  0  0   
 

Gruppo “P”  
 CER  Attività:R13 

Descrizione 
Rifiuto  

 Stoccaggio 
istantaneo. 

 

 Stoccaggio 
Max. 

Annuo  

 Tratt./Utilizzo 
Max. Annuo  

 Origine  

     Mc.  Ton.   Mc./a  Ton./a   Mc./a  Ton./a    

   160112   pastiglie per freni, diverse da quelle di cui 
alla voce 16 01 11   5   5   250   250   0   0   RS  

     Totale:   5  5  250  250  0  0   
 

Gruppo “Q” 
 CER  Attività:D15 

Descrizione 
Rifiuto  

 Stoccaggio 
istantaneo. 

 

 Stoccaggio 
Max. 

Annuo  

 Tratt./Utilizzo 
Max. Annuo  

 Origine  

     Mc.  Ton.   Mc./a  Ton./a   Mc./a  Ton./a    
   160107   filtri dell'olio   RSP  
   160111   pastiglie per freni, contenenti amianto   RSP  

     Totale:   3 3 100 100  0  0   
 

Gruppo “R” NUOVO  GRUPPO 
 CER  Attività:R13 

Descrizione 
Rifiuto  

 Stoccaggio 
istantaneo. 

 

 Stoccaggio 
Max. 

Annuo  

 Tratt./Utilizzo 
Max. Annuo  

 Origine  

     Mc.  Ton.   Mc./a  Ton./a   Mc./a  Ton./a    
   160107   filtri dell'olio   RSP  
   160111   pastiglie per freni, contenenti amianto   RSP  

     Totale:   7 7 400 400  0  0   
RS: Rifiuti Speciali; RSP: Rifiuti Speciali Pericolosi; RU: Rifiuti Urbani; RUP: Rifiuti Urbani Pericolosi 
 
e. Gli effetti e l'efficacia del presente atto in riferimento alle modifiche dell’attività di gestione rifiuti di 

cui alla comunicazione PGRE 4602 del 03/05/2016 inerenti le attività: 
- R13 Messa in riserva di rifiuti per sottoporli a una delle operazioni indicate nei punti da R1 a R12; 
- D15 Deposito preliminare prima di uno delle operazioni di cui ai punti da D1 a D14 (escluso il 

deposito temporaneo, prima della raccolta, nel luogo in cui sono prodotti); 
- di rifiuti speciali pericolosi; 

sono sospesi: 
- fino all’inoltro alla ARPAE, al Comune di Casalgrande, ed all’AUSL di Scandiano, di certificato di 



 

____________________________________________________________________________________________________________ 

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale: Via Po 5 – 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia 
P.zza Gioberti, 4 – 42121 Reggio Emilia | fax +39 0522-444248 | PEC: aoore@cert.arpa.emr.it 
Pratica 14757/2016 8/8 Rif: 4602 del 3/5/2016 

collaudo dell’impianto a firma di tecnico abilitato, che attesti, anche con immagini,  la conformità 
dell’impianto alla comunicazione esibita; 

 
f. fino al ricevimento della comunicazione di avvenuta accettazione, da parte della ARPAE 

relativamente all’aggiornamento dell’esistente garanzia finanziaria, che tenga conto delle modifiche 
oggetto della comunicazione PGRE n. 4602 del 3/5/2016 e del presente atto.  

 
g. L'importo della garanzia finanziaria inerente le attività svolte all'interno del sito è ridotto del 40% in 

quanto l’attuale impianto risulta conforme alla norma UNI EN ISO 14001:2004 (Reg.N°: 9472-E 
CERMET del 7/4/2014), e pertanto per poter mantenere tale riduzione la ditta deve conseguire il 
conseguente aggiornamento di certificazione entro lo stesso termine, ed in assenza di 
certificazione la garanzia deve essere prestata per intero. 

 
h. Almeno 15 giorni prima della scadenza della certificazione UNI EN ISO 14001:2004 la ditta deve 

informare ARPAE (SAC Reggio Emilia), il Comune di Casalgrande, ed AUSL (SIP) di Scandiano 
circa l’avvenuto rinnovo della stessa, ed allorché acquisita deve essere trasmessa in copia agli 
stessi Enti. 

 
i. Qualora la conduzione dovesse variare o venisse a mancare tale requisito, il gestore dell'impianto 

deve informare la ARPAE e prestare l’importo completo, senza riduzioni, per la garanzia finanziaria. 
 
j. Di aggiornare la sezione C.3 nel seguente modo: 

− La frase “emissioni derivanti dalla cesoia a gasolio” è sostituita dalla frase “emissioni derivanti 
dalla cesoia elettrica” 

− La frase “La cesoia a gasolio non è soggetta ad autorizzazione ai sensi del D. Lgs. 152/06 in 
quanto di potenzialità inferiore al limite di 1 MW.” è annullata. 

 
Il presente atto è da considerarsi parte integrante dell'AIA emessa dalla Provincia di Reggio Emilia con atto 
n. prot. 30004 del 26/5/2015 e rilasciata alla Ditta FRATELLI CORRADINI srl con atto n. prot. 9518 del 
27/5/2015, per quanto non in contrasto con il presente atto. 
 
Ai fini della realizzazione dell’intervento, la Ditta è comunque tenuta ad acquisire le ulteriori autorizzazioni, 
pareri ed atti di assenso comunque denominati previsti dalle vigenti disposizioni per fattispecie particolari 
che non siano state ricomprese e sostituite dal provvedimento di AIA. 
 
Si informa che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale avanti al 
competente Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni; entrambi i termini decorrono dalla comunicazione ovvero 
dall'avvenuta conoscenza del presente atto all'interessato.  
 
 

La Dirigente 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia 

(D.ssa Valentina Beltrame) 
firmato digitalmente 

 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


